Hae sententiae omnes referantur ad dictum Salomonis: Iustus initio accusator est sui. Postea explorat alium. Item, ad hanc Parabolam de festuca, ut sciamus etiam divinitus prohiberi hanc curiositatem, petulantiam et perversitatem iudiciorum.

Ideo autem tam multa de hoc vitio dicuntur, quia non solum inaequalitas per sese est iniusta, sed etiam causa est saepe publicarum discordiarum, maxime cum vitia gubernatorum traducuntur. Nam est hic morbus communis est hominum, aegre ferre imperia, et haec semper aliqua habent incommoda et vitia, ac boni gubernatores saepe etiam peccant, ut dicitur: ὁ πολλὰ πράττων, πολλὰ καὶ ἁμαρτάνει.

Hic cogitandum est, cur imperia fiant difficiliora, ac praecipua causa est, quia populi mores ruunt in deterius. Crescunt in populo luxus, licentia, petulantia, ideo sinit Deus imperia exasperari. Crevit servitus crescentibus peccatis

mundi, ut indicat statua visa regi in somno apud Danielelem. Et Salomon inquit: Propter peccata populi crebrae sunt mutationes regum. Feramus igitur imperiorum asperitatem, et agnoscamus poenam esse nostrorum peccatorum, nec maledicamus ipsis gubernatoribus, sed cogitemus haec dicta: Non iudicate. Ipsi viderint qui sunt in officio iudicandi, ab ipsis Deus rationes reposcet, non arrogemus nobis alienum officium. Item, sciamus nostra aequitate leniri multas publicas difficultates. Ideo scriptum est: Remittite, et remittetur vobis. Item: Christus lavans discipulis pedes, significat non exulcerandos esse aliorum naevos, sed tegendos, aut suaviter abluendos. Et Petrus inquit: Universa delicta operit dilectio, significans aliena delicta tegenda esse inter homines, et arte sananda.

Denique multa praecipuntur, praesertim a Christo et Apostolis de hac virtute, quae vocatur *ἐπιείκεια*, quae est nutrix publicae concordiae, et in Ecclesia maxime necessaria. Sed tamen haec omnia intelligantur de tolerandis moribus sanabilibus hominum, non de approbandis erroribus, de quibus teneatur regula: Si quis aliud Evangelium docuerit, anathema sit. Item: Qui confitetur me coram hominibus, confitebor eum coram patre meo, etc.

## Dominica V. post Trinitatis.

### Evangelium Lucae 5.

*Factum est autem cum turba irrueret ad eum, ut audiret verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth. Et vidit duas naves stantes secus stagnum: pisces autem descenderant ex illis, ac lavabant retia. Ascendens autem in unam navim, quae erat Simonis, rogavit eum ut a terra reduceret pusillum. Et sedens docebat de navi turbas.*

*Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam. Et respondens Simon, dixit illi: Praeceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus, in verbo autem tuo laxabo rete. Et cum hoc fecissent, concluderunt piscium multitudinem copiosam: rumpebatur autem rete eorum, et innuerunt sociis, qui erant in alia navi, ut venirent et*

*adiuvarent se. Et venerunt, et impleverunt ambas naves, ita ut mergerentur.*

*Videns autem Simon Petrus, procidit ad genua Iesu, dicens: Exi a me Domine, quia vir peccator sum. Pavor enim circumdederat eum, et omnes qui cum illo erant, super captura piscium quam coeperant. Similiter autem et Iacobum et Iohannem filios Zebedaei, qui erant socii Simonis. Et ait ad Simonem Iesus: Noli timere, posthac homines eris capiens. Et subductis ad terram navibus, relictis omnibus secuti sunt eum.*

*Duo sunt praecipui loci.*

- I. Exemplum exercitii fidei in rebus corporalibus.
- II. Exemplum exercitii fidei in terroribus spiritualibus.

Prior locus de bonis corporalibus docet, de dicto Christi: Primum quaerite regnum Dei et iusticiam eius, et caetera adiicientur vobis. Praecipit enim, ut prima nobis cura sit de verbo Dei, eiusque ministerio conservando, ita futurum, ut Deus defendat nos, suppeditet nobis ea, quae ad victum et ad hanc vitam necessaria sunt, etiamsi id non fiat sine nostro labore, et sine aliquibus difficultatibus.

Haec consolatio necessaria est in Ecclesia, quam videmus egere, et affligi in mundo. Ministri tantum non fame pereunt, propterea deseritur ministerium, et quisque pro se de victu parando cogitat. Hic erigendus est animus hac promissione, quod quaerentibus regnum Dei caetera omnia adiiciantur. Id si quis velit extendere, ire potest etiam per alia genera vocationum: quaelibet enim vocatio sua habet pericula, quae premunt et fatigant homines. Ipsi primum quaerendum est regnum Dei, id est, curandum est, ut ex verbo discamus de bona voluntate Dei erga nos, ut fide ad eum confugiamus in omni vita, in omnibus periculis. Deinde, ut in sua quisque vocatione, quae quidem habet mandatum Dei, serviat Deo, faciat suum officium ad Dei gloriam, et utilitatem Ecclesiae et Reipub. Reliqua Deo committat, illa enim ultro se Deus adiecturum esse promittit. Quales sunt multae sententiae scripturae, ut: Iacta cogitatum tuum in Dominum, et ipse te enutriet. Item: Revela Domino viam tuam, et ipse faciet etc.

Hae sententiae utrunque docent, et quod sine fide ac invocatione nostri labores sint infelices, et etiamsi in nostra vocatione multa accidunt adversa, tamen animos excitandos esse fiducia Christi, et sciendum ipsum nobis adfuturum esse, et daturum, ne labor noster sit irritus, et sine fructu.

Alter locus est de doctrina spirituali, id est, de remissione peccatorum. Nam illud prius corporale beneficium, nunc Petro fit sacramentum. Intelligit divinitus sibi contigisse hoc beneficium, et hunc dominum esse missum a Deo, habentem potentiam divinam, iustum, bonum etc. Haec agnitio parit in eo novos motus, primum traducit eum ad agnitionem sui, videt se esse peccatorem indignum tanto beneficio: non enim fit deterior aut securior ut alioqui successus reddunt homines insolentiores, sed existit in eius animo primum contrito, id est, terror ex conspectu suae indignitatis, et sensu iudicii Dei seu irae adversus peccatum, a quo non posset liberari, nisi revocaretur voce Christi, qui iubet eum confidere, id est, statuere quod recipiatur a Deo, et habeat remissionem peccatorum, et addit tanquam signum, quo testetur se vere illum recipere vocatum ad societatem ministerii Evangelii.

Ita Petrus territus magnitudine beneficii, et iudicans se indignum esse praesentia Domini, et tam immenso et repentino bono, quod videbat sibi non ex labore suo, sed Domini beneficio contigisse, exemplo est, quo quisque modo sit affectus, etiam cum experitur Deum non iratum, sed misericordem esse. Nam mens humana sive iram Dei metuit, sive misericordiam videt, tamen quantum in ipsa est, utrunque refugit. Haeret enim in omnium animis haec cogitatio, quod poenam meriti simus, misericordia vero indigni simus, Hic necesse est nos sicut Petrum, revocari voce Christi: Ne metuas, quasi dicat, Ideo quia tu es peccator, et terreris tua indignitate, volo te in mea misericordia et bonitate spem habere, et acquiescere. Confide igitur, et non tantum in hac re meum beneficium senties, sed faciam te piscatorem hominum, hoc est, Apostolum et doctorem in regno meo, longe alium, quam hactenus fuere doctores in populo Dei.

Allegoria utriusque loci plurimum habet suavitatis de Ecclesia. Haec cum quaerat regnum Dei, etiamsi eget in mundo, tamen sustentatur in mediis afflictionibus, duratque perpetuo, cum

interim impii cum sua potentia, suis opibus pereant. Alter locus ad hanc allegoriam transferri potest, quod ministerium Evangelii sit piscatio non ociosa, sed magni laboris et multae molestiae. Quam vero frugiferum sit ministerium, et quam diu duraturus labor ministerii, non cernitur. Sicut enim pisces in reti sub aqua latent, ita Ecclesia in hac vita latet obruta afflictionibus, et infirmitate omnis generis. Ad extremum vero postquam rete ex aqua extractum fuerit, apparebit fructus uberius omnium opinione, ut ingens sit omnium futura admiratio. Proponitur item consolatio adversus scandalum, quod multi deficiunt ab Evangelio, et relabuntur ad errores. Nam etsi aliqui, ut pisces rupto reti, excidunt, tamen in reliquis efficax est ministerium, multi servantur et manent in societate membrorum Ecclesiae et confessione purae doctrinae Evangelii.

## Dominica VI. post Trinitatis.

### Evangelium Matthaei 5.

*Nisi abundaverit iusticia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum non intrabitis in regnum coelorum.*

*Audistis quia dictum est antiquis: Non occides, qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis: Quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, racha, reus erit concilio. Qui autem dixerit, fatue, reus erit gehennae ignis.*

*Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque munus tuum ante altare, et vade prius, reconciliare fratri tuo, et tunc veniens offeras munus tuum.*

*Esto consentiens adversario tuo cito, dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius iudici, et iudex tradat te ministro, et in carcerem mittaris. Amen dico tibi, non exhibis inde, donec reddas novissimum quadrantem.*

Octo sunt praecipui loci.

- I. Necessitas iusticiae operum.
- II. Discrimen iusticiae carnis et spiritualis.

III. Quinque rebus abundat iusticia spiritalis supra rationalem. 1. Penitentia. 2. Fide. 3. Novitate spiritus. 4. Successibus in vocatione. 5. Victoriis adversus diabolum.

III. Quod lex requirat perfectam obedientiam.

V. Quomodo placeat haec obedientia incoata et imperfecta.

VI. De vindicta.

VII. Quod ceremoniae non prosint, si contra conscientiam violes praecepta moralia.

VIII. De odio et de reconciliatione.

#### D e p r i m o .

Testimonium manifestum est, quod oporteat adesse iusticiam operum, quia supra dicit: Non veni solvere legem, et hic requirit iusticiam maiorem Scribarum, ergo requiritur hic iusticia bonae conscientiae, et amplius. Huc pertinent, et haec dicta: Nolite errare, adulteri, fornicatores, homicidae, non possidebunt regnum Dei.

#### D e s e c u n d o .

Extare in Ecclesia necesse est discrimen disciplinae rationalis, quae vocatur iusticia carnis, et iusticiae spiritalis. Disciplina est ratione coërcere membra, ne admittant externa facta contra legem Dei, etiamsi cor est sine vero timore Dei, sine poenitentia, sine fide, plenum dubitationum. Hanc disciplinam tradebant Pharisaei, et putabant esse legis impletionem et iusticiam coram Deo. Nec reprehendit Christus disciplinam, sed errores, quos addebant Pharisaei, et immunditiam interioriorem.

#### D e t e r t i o .

Diligenter observandum est, quibus rebus abundet iusticia spiritalis. Primum poenitentia: necesse est enim in corde veros pavores existere ex agnitione irae Dei adversus peccatum, et agnoscat cor non tantum externa delicta esse peccata, sed etiam dubitationes de Deo, securitatem, diffidentiam, quaerere humana praesidia ex diffidentia et neglectione Dei. Item multiplices errantes motus, et perpetuam naturae humanae contumaciam contra legem Dei.

Secundo abundat iusticia spiritalis, fide, id est, fiducia misericordiae promissae propter Christum, qua fide accipitur reconciliatio, et fit vera

invocatio. Nam ubi haec fides non praecelucet, nulla est invocatio.

Tertio abundat novitate spiritus, id est, incoata obedientia interiore, timore Dei, fide, dilectione, invocatione, patientia, castitate, amore veritatis, misericordia erga alios, in xta illud: Qui spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei.

Quarto, successibus abundat in vocatione, David fide munitus res salutes et utiles gerit. Saul quia sine fide est, non audet dimicare, quaerit consilia magica, et multa negocia propter diffidentiam corrumpit, sicut de impiis dicitur: Contritio et infelicitas in viis eorum. Econtra de fidei dicitur: Quicquid faciet prosperabitur, videlicet in vocatione.

Postremo abundat iusticia fidei, quia multipliciter vincit insidias diaboli, cum hypocritae horribiliter succumbant et evertantur. Succubuit diabolo Saul, victus odio et cupiditate vindictae, ut interficeret sacerdotes. Succubuit Iudas, succumbunt multi dementati pravis opinionibus, ut Anabaptistae. De talibus certaminibus inquit Petrus: Circumit diabolus tanquam le rugiens, quaerens quem devoret. Diligenter igitur considerentur hi gradus, quibus abundat iusticia spiritalis supra disciplinam rationalem.

#### D e q u a r t o .

Hic clarum testimonium extat, quod lex Dei requirat, non tantum externam disciplinam, sed perfectam obedientiam interioriorem et exterioriorem. Sicut Paulus docet 2. Corinth. 3. Sed multi non intelligentes hanc praedicationem poenitentiae, fingunt hic tantum stoicas quasdam hyperbolas tradi. Cur inquit, praecipit Christus, quae nemo praestare potest, an, ut stoici monstrat imaginem virtutis ociosam?

Sed sciendum est, haec Christi dicta non esse hyperbolas, nec stoico more dici, sed esse veras et proprias sententias iudicii Dei adversus peccatum haerens in natura hominis. Et principalis causa est, cur hae conciones proponantur, ut ira Dei adversus nostram immunditiam agnoscat, et quod disciplina externa non sit impletio legis, non tollat peccatum, non sit iusticia coram Deo, sed quod sit opus mediatore Messia.

#### D e q u i n t o .

Oportet autem incoari obedientiam in corde, et existere motus assentientes legi Dei, timorem,

fidem, dilectionem Dei, patientiam, ideo dictum est: Nisi abundaverit etc., ut David non ardet cupiditate vindictae, ut Saul, et tamen ne David quidem satisfacit legi Dei, agnoscit se habere alios viciosos affectus, agnoscit etiam naturae depravationem: nam interdum oriuntur flammae odii adversus Saulem, quas tamen spiritu iterum extinguit.

Quaestio est igitur, quomodo placeat haec imperfecta obedientia? Respondeo: Tria requiruntur ad hoc, ut placeat imperfecta obedientia. Primum statuendum est, personam fide reconciliationem accipere debere, propter mediatorem. Secundo agnoscendum est nos habere peccata, et non satisfacere legi Dei, ut David inquit: Non intres in iudicium cum servo tuo. Item: Tibi tantum sum peccatum, ut iustificeris in sermonibus tuis. Tertio statuendum est, quod tamen Deus requirat incoatam obedientiam, et ad hanc incoandam det Spiritum sanctum, et in his qui sunt reconciliati fide recipiat etiam hos cultus, propter mediatorem, et condonet id quod deest, ut Petrus inquit: Offerte hostias placentes Deo propter Iesum Christum.

#### D e s e x t o .

Cum autem dicitur, manere peccatum in sanctis, et tamen requiri incoatam obedientiam, quaeritur, quae peccata sint in sanctis reliqua, quae vero excutiant gratiam, et perturbent Spiritum sanctum? Respondeo, manent in sanctis peccatum originis, et pravi affectus, sed ita ut repugnent sancti his malis. Sed si assentiantur contra conscientiam, et indulgeant, ac non repugnent, amittitur gratia, conturbatur, et eiicitur Spiritus sanctus, ut in Saule peccata mortalia sunt, non solum externae iniuriae contra Davidem, sed etiam odium ipsum internum, cui indulget et assentitur.

Addidit igitur Christus hic concionem de odio, cui indulgetur contra conscientiam, id iubet deponi, et iubet redire in gratiam. Cum enim inquit: Si recordatus fueris, quod frater tuus aliquid adversum te habeat, facit mentionem affectus contra conscientiam haerentis, hunc vult deponi, etiamsi morbus naturalis non potest deponi.

#### D e s e p t i m o .

Multae sunt sententiae de vindicta, quae prudenter discernendae sunt. Aliae enim loquun-

tur de officio magistratus, quod non est prohibitum, imo exercetur mandato Dei. Aliae loquuntur de privata vindicta, quae prohibita est. Est autem acerrimus motus, praesertim in excellentibus naturis cupiditas vindictae, ut dicitur. At vindicta bonum est, et vita dulcius ipsa, et saepe perturbat Respub. et Ecclesias. Ac arbitror ideo fieri mentionem oblationis in hac ipsa materia, quia ex cupiditate vindictae maxima existunt certamina in Ecclesia. Praemonet igitur Christus ut offeramus, id est, ut faciamus officia ecclesiastica sine odiis, sine cupiditate vindictae. Simul etiam docet hic locus, ceremonias non prodesse istis, qui habent mentes contaminatas peccatis contra conscientiam, videlicet violatione moralium, sicut alibi dicitur: Circumcisio prodest, si legem observes.

#### D e o c t a v o .

Monet etiam textus, a quo reconciliatio incoanda sit. Quia textus inquit: Si recordatus fueris, quod frater tuus habeat aliquid adversum te etc. Quia laesus habet causam adversum laedentem, incoet ergo reconciliationem is qui laesit. Sed etiamsi is durior est, quam ut flecti sese ad sanitatem velit, tamen laesus non debet alere odium, ut, etiamsi Saul non petebat veniam, tamen David non oderat eum, non indulsit privatae cupiditati vindictae, sed servavit regulam: Remittite, et remittetur vobis. Hanc saepe non observant irritati levibus iniuriis, compensant eas vindicta multo atrociori, quam fuerat iniuria, qua ipsi affecti sunt, imo etiam privatis contentionibus miscent publica negocia.

Hoc malum diligenter considerandum et cavendum est, ne ruamus contra voluntatem Dei, et nostra impatientia et cupiditate vindictae noceamus Ecclesiae vel Reipub. Sed potius obliviscamur iniurias, et sanemus, sicut Christus commonefacit nos lavans pedes Apostolis, et addens praeceptum: Diligite invicem, et sicut ego feci, ita vos faciatis. Nam lotio pedum propriissime significat illam sanationem offensionum et erratorum, vel iniuriarum.

### Dominica VII. post Trinitatis.

Evangelium Marci 8.

*In diebus illis, cum turba admodum multa esset, nec haberent quod manducarent, vo-*

*catis ad se Iesus discipulis suis, ait illis: Misereor super turbam, quia ecce iam tri-duo manent apud me, et non habent quod manducent, et si dimisero eos ieiunos in domum suam, deficient in via. Quidam enim ex eis de longe venerunt.*

*Et responderunt ei discipuli sui: Unde istos quis poterit hic satiare panibus in solitudine? Et interrogavit eos: Quot panes habetis? Illi autem dixerunt: Septem. Et praecepit turbae discumbere super terram. Et accipiens septem panes, gratias agens, fregit, deditque discipulis suis ut apponerent, et apposuerunt turbae. Et habebant pisciculos paucos, et benedixit, ac iussit apponi et hos, manducaverunt autem et saturati sunt, et sustulerunt quod supererat de fragmentis, septem sportas. Erant autem, qui manducaverant, quasi quatuor millia, et dimisit eos.*

*Sex sunt praecipui loci.*

- I. Differentia promissionum de rebus aeternis, et de rebus praesentibus.
- II. Quod semper promissioni corporali addenda sit doctrina de cruce.
- III. Cur sint traditae promissiones de rebus praesentibus.
- III. Quo ordine sint petendae.
- V. Quomodo fides exercenda sit, in petitione corporalium honorum.
- VI. Applicatio huius historiae.

#### D e p r i m o .

Certum est, Evangelium principaliter tradere promissionem de rebus aeternis, videlicet, quod Filius Dei sit victima pro genere humano, et quod agenti poenitentiam, et credenti propter ipsum certo det Deus remissionem peccatorum, Spiritum sanctum, et vitam aeternam: econtra contemnentes Evangelium certo abiiciat in aeternas poenas.

Hanc revelationem voluntatis divinae depromptam ex sinu aeterni patris de rebus aeternis, sciamus praecipuam Evangelii vocem esse, sicut Christus inquit Iohan. 6.: Haec est voluntas patris, ut omnis qui credit in Filium, habeat vitam aeternam. Hanc doctrinam de rebus aeternis primum amplectamur, postea sciamus etiam promissiones additas esse Evangelio, de rebus praesentibus, ut Matth. 6.: Primum quaerite regnum Dei, et caetera adiicientur vobis. 1. Tim. 4.: Pietas ad omnia utilis est, promissiones habens praesentis vitae et futurae. Marci 10.: Qui reliquerit domum propter me et propter Evangelium, recipiet centuplum in tempore hoc, cum tribulatione, et in futuro vitam aeternam. Huc addantur multae promissiones ex Psalmis. Psal. 36.: In diebus famis saturabuntur. Item: Non vidi iustum derelictum, nec semen eius quaerens panem. 32.: Ut alat eos in fame. 33.: Non est inopia timentibus eum. 54.: Iacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet. 111.: Beatus vir qui timet Dominum, opes et divitiae in domo eius. Tales sententias multas prodest in conspectu habere, ut nos erudiant et consolentur, ut postea dicam. Primum ergo meminerimus esse haec duo genera promissionum.

#### D e s e c u n d o .

Sed dicat aliquis: His largis promissionibus non videntur eventus respondere, magna imperia, magnae opes plerunque sunt apud impios. Apostoli vagantur ut erronei, mendici, et plerunque pii doctores esuriunt, sunt in odio, trucidantur, et vulgare dictum est: Probitas laudatur et alget. Item: Exeat aula, qui vult esse pius. Imo manifestum est, Ecclesiam subiectam esse cruci et sine praesidiis humanis esse. Ac vere nobis accidit, quod de se ac de universo grege suo dixit Christus: Filius hominis non habet ubi reclinet caput.

Ad haec omnia respondeo: Etsi totum genus humanum obnoxium est morti et multis ingentibus calamitatibus, tamen certo consilio Dei magis premitur Ecclesia, videlicet, ut agnoscamus iram Dei adversus peccata, et sciamus servari Ecclesiam divinitus. Et tamen vult Deus in hac vita esse aliquam suam Ecclesiam, non vult totum genus humanum perire, sed aliquem esse florem, aliquem coetum, a quo agnoscat, invocetur et celebretur, ut Amos 3.: Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, sic eruentur filii Israël.

Mandavit igitur credi articulum: Credo Ecclesiam catholicam, id est, credo aliquem esse populum Dei, amplectentem verbum traditum per Prophetas et Apostolos, cui catholica Ecclesia testimonium perhibet, et credo talem aliquem

coetum semper mansurum esse, sicut dixit: *Ero vobiscum usque ad consummationem seculi etc.*

Semper igitur haec duo coniungi necesse est, doctrinam de cruce, et de consolatione. Verum est Ecclesiam subiectam esse cruci, ut Christus inquit: *Qui vult me sequi, tollat crucem suam.* Et Ieremiae 12.: *Dedi dilectam animam meam in manus inimicorum eius.* Et tamen cum velit Deus manere Ecclesiam, quae tamen sine praesidiis humanis est, ipse proponit consolationes amplissimas et dulcissimas, de defensione, de victu, de pace, de successibus in nostris functionibus, ecclesiasticis, politicis, oeconomicis.

Et intelligamus promissiones, ut sonant, nec affingamus corruptelas et ineptas interpretationes, ut multi inepti in precatione usitata, panem nostrum quotidianum, vetant intelligi panem corporalem, imo de corporali pane, de defensione huius vitae, et de gubernatione loquitur, et quidem suppeditat haec bona Deus, et largitur iuxta suas promissiones.

Cur igitur non respondent eventus? Imo respondent, Ac primum de toto corpore Ecclesiae intelligantur promissiones, Ut in mari rubro, sic inter mundi tyrannides, et furores diaboli, assidue Deus Ecclesiam servat in hac vita. Perspicuum est igitur de toto corpore Ecclesiae ratas esse promissiones. Semper enim servatur Ecclesia, et nos in precationibus nostris, primum pro toto corpore petamus, et certo statuamus eam precationem non esse irritam.

#### D e t e r t i o .

Cur promissiones corporales traditae sint. Prima causa haec est: Mens humana sine luce fidei cogitat, aut casu ditescere homines, ut Pythium ex venis metallicis, aut industria, seu iusta seu iniusta, nec firmiter statuit aliquo Dei opere nobis offerri, defendi et augeri facultates. Videt enim multos crescere peculatu, et variis fraudibus, ut Crassum.

Etsi autem sinit Deus grassari fures et praedones publice et privatim aliquandiu, tamen tandem excutit eos ex fortunis, ut testetur se non negligere facultatum administrationes, aut acquisitiones, ideo dictum est: *Vae qui praedaris, quia vicissim spoliaberis.* Et ab experientia dictum illud ortum est: *Male partum, male disperit.* Et Pythium illum divitem fame periisse dicunt, et

quam miserabilis fuerit exitus Crassi, legatur in eius historia,

Rursus etiam tradidit Deus promissiones iustis, ut vere statuunt haec bona non obiici casu, nec parari tantum humana industria. Quanquam enim Deus vult laborare omnes, ut quemque iubet vocatio, et vult labore honesto res parari et retineri, non vult profusionibus dissipari, sicut dicitur in Salomone, *Substantiam tuam ne des crudeli: tamen interim vult nos scire, hanc diligentiam solam non adferre facultates.* Sicut agricolae labor solus non gignit fruges, sed quia Deus foecundat terram, proveniunt, et sicuti exercitus labor non solum parit victoriam, sed necesse est accedere auxilium divinum, sicuti dicitur: *Fallax equus ad salutem est.* Ita quia Deus fideliter servienti in vocatione favet, facultates sua bonitate provehit.

In hanc sententiam dicit Salomon: *Benedictio Domini divites facit.* Et David 1. Reg. 17. *Sciat universa Ecclesia haec, quod non in gladio salvat Dominus, ipsius est enim bellum.* Ideo et interdum exempla proponit, ubi sine causis secundis auget res, ut pavit viduam Sareptanam, pavit populum in deserto, dedit Isaac centuplum, cum in aliis agris non proveniret tantum. Et sunt quotidiana exempla in familiis piis, quae experiuntur sibi divinitus offerri accessiones, aut certe defendi suas res, etiamsi aliqua detrimenta, iacturae et aerumnae interveniunt. Nam ut dictum est: *Ecclesia simul subiecta est cruci.*

Haec infigenda sunt animo, ut discamus articulum de Creatione, credamus facultates Dei beneficia esse, ut vere possimus a Deo petere panem quotidianum. Nam qui non credunt Dei munera haec esse, ociose haec verba recitant, et Deum contumelia adficiunt. Iam cogitemus quam pauci pie recitant haec verba: *Panem quotidianum da nobis hodie.* Nam alius fingit, Deo haec non esse curae, alius cogitat se indignum esse, sibi certe non dari haec munera a Deo, denique magnae sunt tenebrae in animis, quas per verbum Dei tolli oportet.

Altera causa est, cur hae promissiones traditae sint. Cum Deus velit in hac vita semper aliquam esse suam Ecclesiam, opus est corpori victu, hospitio, defensione, politiis, pace aliqua, ut educari soboles, et coli studia possint. Ideo et addidit has promissiones, et haec beneficia praestat Deus, sed mirabiliter. Semper gras-

satur diabolus adversus Ecclesiam, et sunt assidui tumultus in mundo, quibus humani generis peccata assidua horribiliter puniuntur, inter hos tumultus servat Deus Ecclesiam suam, ut stantem in mari rubro servabat. Et manet corpus, etiamsi aliqua membra trucidantur, ut manet Davidis exercitus, etiamsi aliqui milites praeliantes interficiuntur, quia ut toties dictum est, adhuc subiecta est cruci Ecclesia.

Magnam igitur consolationem proponunt nobis hae promissiones. Angimur in tantis tumultibus imperiorum, de sede Ecclesiae, de studiis: etsi autem alia tempora aliis sunt tranquilliora et feliciora, tamen sciamus, sedem Ecclesiae et studiorum Deo curae futurum esse, ubicunque erit, ut in Esaia dicitur: In utero meo portamini. Senescentem Ecclesiam portabo. Item: Etiamsi mater obliviscerentur filii sui, ego non obliviscar tui, pugillo manus meae complectar te. Has consolationes saepe nobis proponamus, ut bona cum spe propagemus doctrinam, et fide petamus haec bona a Deo.

Tertia igitur causa est, cur hae promissiones traditae sint, ut sint exercitia fidei et invocationis: vult Deus se agnoscere per invocationem. Ideo multa proposuit, quae nos de invocatione admoneant. Tradidit promissiones gratiae, et beneficiorum corporalium, et vitae aeternae, vult nos ad se confugere, etiam cum a tota rerum natura deserti et proiecti videmur. Sicut David inquit: Pater et mater dereliquit me, Dominus autem suscepit me.

De quarto.

*Quo ordine sint petendae.*

Ordo in dicto Christi clare propositus est: Primum quaerite regnum Dei, et caetera adiicientur vobis. Prima sit cura, ut Deo obediamus, celebremus eum vera discendo et docendo. Imo etiam primum petamus, ut accendat in nobis veram lucem Spiritu sancto suo propter Christum, sicut praecipitur: Petite, et accipietis. Si homines possunt bona dare hominibus, quanto magis pater coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus?

Sic et David precatur: Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, et iustificationes tuas doce me.

Sic et Salomon laudatur, quod primum petivit sapientiam, et additur: Ideo etiam divitias dabo.

Et Proverb. 30. ostenditur ordo: Duo rogavi te, vanitatem et mendacium longe depelle a me. Mendacitatem et divitias ne dederis mihi. Et causas recitat, cur mediocritatem optat. Quia opulenti facilius indulgent pravis cupiditatibus, et inter voluptates obliviscuntur Dei, et paulatim langius ruunt. Sicut Ezech. 16. dicitur: Haec fuit iniquitas Sodomae, superbia, saturitas panis, abundantia, ocium, et manum egenti non porrigebant. Ideo elevati sunt, et fecerunt abominaciones. Et noti sunt versiculi:

Luxuriant animi rebus plerunque secundis,  
Nec facile est aequa commoda mente pati.

Item:

Pectora dum gaudent, nec sunt abstricta dolore  
Ipsa patent, blanda tunc subit arte Venus.

Ideo Salomon non petit opulentiam, sed tamen petit necessaria victui, ut textus loquitur, ne furta aut periuria committam. Nam ut opulentia alit voluptates, sic econtra, egestas multos impellit ad malas artes.

Haec pericula prospiciant honestae mentes in utraque parte, ut petant a Deo necessaria, sed ordine, ut dictum est. Sciant item, cum hac petitione facultatum postulari laborem honestum, iuxta vocationem, sicut saepe praecipitur, 1. Thes. 4.: Adhortamur vos, ut in hac re excellatis, et ambiciose hoc agatis, videlicet retinere tranquillitatem, et facere proprium officium, et laborare manibus vestris. Haec brevis sententia plena est politicae sapientiae, et diligenter consideranda. Nam omnibus civitatibus maxime periculosa sunt ingenia inquieta et *πολυπραγμονικά*. Ut multi sunt, qui quia habent ingenia inquieta, multa regere conantur, et condunt multas novas ordinationes, deinde nec manent intra metas sui officii, et attingunt aliena. Sic Alcibiades et Demosthenes everterunt Athenas. Tantum enim ideo moverunt non necessarios tumultus, quia habebant naturas inquietas. Ideo praecipit Paulus, ut simus quieti, non turbulenti, id est, nihil nisi necessaria moveamus, nihil extra vocationem tentemus. Seneca recitat ex Catone dictum: Emas non quod opus est, sed quod necesse est. Idem in negociis servetur. Non solum quid prosit aut opus sit spectemus, sed quid necesse sit moveri. Et apud Thucydiden dicitur, oportere esse amantem tranquillitatis, et tunc cum necesse est aliquid gerere acrem, non turbulentum in movendo, et in agendo segnem.

Haec de labore simul cogitanda sunt, quoties petimus corporalia, quia ignavia peccatum est. Et quale monstrum est homo, qui tantum inutile pondus est terrae, nihil confert operarum ad Dei noticiam propagandam, aut caeteras bonas res in vita tuendas et ornandas. Imo ad Titum nominatim praecipitur, ut discamus utilia vitae. Interim vero sciamus, Deum ita benedicere labori, cum addimus invocationem, sicut Lucae 5. dicitur: In verbo tuo laxabo rete. Et Psal. 33.: Iste pauper clamavit ad Dominum, et Dominus exaudivit eum. Item: Petite, et accipietis.

De quinto.

Quomodo sit exercenda fides in petitione corporalium. Hic praecipuus locus est in hac doctrina de promissionibus. Primum autem sciendum est, semper petitioni corporalium oportet praelucere fidem, qua credimus nos propter Christum recipi et exaudiri. Imo ut haec fides in nobis accendatur et crescat, ideo tam variae externae occasiones, actiones, pericula, afflictiones propositae sunt. Sciamus ergo primam et summam promissionem de mediatore, et de reconciliatione, semper simul complectendam esse. Ideo cum citantur dicta de fide, etiamsi externa obiecta variant, tamen omnia simul complectuntur hanc fidem de reconciliatione. Abraham, Iacob, David ideo petunt et expectant a Deo defensionem, quia credunt se receptos esse, et exaudiri a Deo propter promissum Dominum.

Quotidie igitur cum ad mensam recitas haec verba, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, quia mox obstrepit infirmitas nostra. Deus te indignum non exaudit, te non vult defensum aut alium. Hic intuenda est promissio de Christo, et complectenda fides, quod propter mediatorem recipiamur et exaudiamur. Ideo mox sequitur: Et remitte nobis debita nostra.

Semper igitur in conspectu sit haec sententia: Per Christum habemus accessum ad patrem, ideo necesse est semper praelucere hanc fidem de remissione peccatorum propter Christum. Postea fides illa tria cogitet, quae supra recensui, Deum velle a se peti bona corporis. Primum, Ut credamus ea dari divinitus, non putemus obici casu. Secundo, Quia vult servari Ecclesiam in hac vita, dat victum, defensionem, hospitia mirabiliter etc. Tertio, Vult agnosci ac coli Deus hac invocatione, ideo multas res proposuit, quas peti

vult, vult et confirmari fidem, petitione corporalium. Nam qui non audet petere corporalia, et iam dubitat de praesentia Dei, cum describitur ab omnibus creaturis? Esaiiae 57.: Habitans cum contrito et humili spiritu, ut vivificet spiritum humilium, et cor contritorum. Confirmatur etiam fides, cum experientia ostendit non fuisse irritam precationem, ut in Psalmo dicitur: Iste pauper clamavit ad Dominum, et Dominus exaudivit eum. Postremo vult etiam Deus gratiarum actione coli propter liberationes, ut dulcissime dicitur 2. Cor. 1., ubi Paulus iubet multos pro se petere, ut multi agant gratias etc.

Hic ordo et hae causae omnes cogitandae sunt, cum petimus corporalia. Et satis magna pericula sunt, publica et privata, quae admonent nos ut haec cogitemus. Cum Ecclesia staret in mari rubro, certe cogitandum fuit primum Moisi, an Deo placeret, et cur placeret, scilicet propter promissum Dominum. Deinde vidit reipsa salutem corporum a Deo dari, cogitavit Deum in hac vita velle servare Ecclesiam, cogitavit item Deum velle in nobis crescere agnitionem in invocatione, inter talia pericula et miracula.

Semper autem Ecclesia versatur in periculis ingentibus, pene ut stans in mari rubro: iam Turcica arma in eam grassantur, et aliae multae difficultates domesticae singulos exercent. Nulli certa sedes est, vita multorum piorum periclitatur: admoniti ergo publicis et nostris periculis, petamus auxilium et defensionem, illo ordine, ut dictum est, et causas illas cogitemus, ut fides exerceatur. Deinde vero etiam consecuti beneficia, gratias agamus, et maiori studio in omni officio declaremus gratitudinem.

Sed hic obiicit humana imbecillitas, Quid attinet petere, cum sciamus oportere nos affligi? sicut scriptum est, Corpus autem subiectum est morti propter peccatum. Item, manifestum est saepissime non liberari ex praesentibus calamitatibus sanctos, ut Ionathan, Maccabaeum, et alios. Et Christus dicit: Veruntamen non mea voluntas, sed tua. Cum igitur debeamus offerre obedientiam, quid prodest petitio, et quidem cum dubitatione?

Respondeo. Tenenda est regula firmissime, quod Deus mandaverit et postulet invocationem, et quod nunquam sit inanis aut irrita invocatio piorum, etiamsi liberatio differtur, aut non ita respondent eventus, ut nos imaginamur, et non

est nostrum praescribere Deo modum opitulandi, sed nos ad obedientiam obligati sumus, sicut Christus inquit: Tua voluntas fiat etc. Sed maxima pars hominum, quia non videt subito eventus precationis, somniat invocationem inane murmur esse. Huic impiae imaginationi acerrime repugnandum est, et pellendae sunt hae tenebrae collectis promissionibus: Invoca me in die tribulationis, et eripiam te. Item: Petite, et accipietis etc.

Deinde sciamus semper duo obiecta includenda esse in petitionem corporalium, universam Ecclesiam, et privatam necessitatem. Petitio pii semper impetrat universae Ecclesiae, et ita fides statuat ratam esse hanc petitionem, et non dubitet recipi petitionem a Deo pro universa Ecclesia. Ita David orans pro exercitu, primum petit non pro se privatim, sed pro coetu, quia scimus Deum dare bona corporalia, ut in hac vita Ecclesia servetur.

Privatim vero pro nobis petere debemus, cum hac conditione, ut nos ad obedientiam offeramus, sicut se offert Christus. Ita David et petit, et paratus est ad obedientiam. Quia scit in talibus periculis Deum velle aliquos obedire, et tamen quia servatur exercitus, multa membra servari necesse est, et caeteris mitigatur malum.

Sic Ieremiae precatio proderat primum populo, etsi non sciebat quos et quomodo servaturus esset Deus, deinde et ipsi proderat, et tamen ipse ad obedientiam paratus erat, et sciebat Deum servare suos ministros, donec curriculum absolvant, et dare aliis aliud curriculum. Elias circiter viginti annos docuit. Elisaens circiter septuaginta. Esaias circiter octaginta. Ieremias quadraginta annis usque ad excidium Ierosolymae, et postea aliquandiu in Aegypto reliquiis suorum praefuit, donec ab Aprye tyranno interfectus est. Daniel docuit amplius septuaginta annis. Iohannes Baptista biennio. Christus triennio. Paulus triginta quinque annis. Iohannes Apostolus sexaginta octo annis, Iacobus frater Iohannis triennio post ascensionem Christi. Iacobus minor annis triginta, interfectus aliquanto ante obsidionem Ierosolymae. Timotheus sub Nerone interfectus dicitur. Titi senectus recitatur, tempus praedicationis non certo scitur, sed dicunt mortuum esse anno aetatis suae nonagesimo quarto. Polycarpus interfectus est anno aetatis suae octua-

gesimo sexto, qui adolescens fuerat auditor Iohannis Evangelistae. Auditor Polycarpi Irenaeus sub Maximiano interfectus est Syrmii, vixit igitur annos interim circiter octoginta. Haec dissimilitudo observanda est, ut sciamus Deum alia certamina, et alia spacia aliis praescripsisse, et tamen consideremus aliquibus prorogatum esse vitam, ut pii testes et propagatores doctrinae superstites essent.

David petens defensionem dulcissima figura utitur: Absconde me in tabernaculo tuo, id est, in Ecclesia tua. Hic simul complectitur petitionem pro aliis, et causam, Defende me cum Ecclesia tua, et propter Ecclesiam. Nam ideo tantum corporalia bona promissa sunt, ut serviant Ecclesiae, ideo defensio petitur, ut servire Ecclesiae et nostris liberis possimus. Et quia Deus pro toto corpore vult peti, sciamus semper hanc petitionem ratam esse, et toti corpori aliquid boni impetrare. Etsi autem singuli ad obedientiam parati esse debemus, tamen et singulis saepe impetratur liberatio, et cum coetus aliquis servatur, multos servari necesse est.

Excitemus ergo nos ad petenda bona corporalia collectis causis, quia Deus praecipit ea peti pro nobis et pro aliis, vult intelligi publicas et privatas calamitates poenas esse peccatorum mundi: ideo vult nos veniam petere, et affici cura nostrae et communis salutis, vult crescere his exercitiis, fidem, timorem, et dilectionem.

D e s e x t o .

*Applicatio historiae Marci 8.*

Quod Christus pascit auditores suos, ostenditur exemplum promissionis: Primum quaerite regnum Dei, et caetera adicientur vobis. Hac fide sequamur Christum, simus fideles in studio et propagatione Evangelii, et expectemus a Filio Dei auxilium, victum, et defensionem. Quod vero iubet Apostolos proponere, et colligere reliquias, monent gubernatores Ecclesiae, ut curent eleemosynas dari, et sciant non minui, sed augeri facultates eleemosynis. Tecte et doctrinam significat, hanc proponant doctores, et colligant reliquias, curent propagari veras enarrationes, ne doctrinae lux extinguatur ad posteros, et hoc studio ipsi doctores fiunt eruditiores.

Sportae vero significant literas et scholas, in quibus doctrinam custodiri necesse est.

**Dominica VIII. post Trinitatis.**

Evangelium Matthaei 7.

*Attendite autem a falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, A fructibus eorum cognoscetis eos. Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autem arbor malos fructus facit, Non potest arbor mala bonos fructus facere, neque arbor bona malos fructus facere. Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, exciditur et in ignem mittitur. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.*

*Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum coelorum, sed qui facit voluntatem patris mei, qui in coelis est. Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, Nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia eiecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis: Quia nunquam novi vos. Discedite a me qui operamini iniquitatem.*

Continet hic textus admodum gravem doctrinam, et necessariam Ecclesiae.

Sunt autem *duo* praecipui loci.

- I. Quod iudicium de doctrina sit universale, et ad omnes pios pertineat.
- II. Quomodo agnoscendi sint falsi doctores et fructibus.

D e p r i m o.

Mandatum Christi, cum iubet cavere pseudopphetas, neminem excludit, Ergo iudicium de doctrina ad universam Ecclesiam, et singula eius membra pertinet. Hinc facile est respondere ad usitatum argumentum adversariorum.

Discedens ab ordinariis in Ecclesia potestatibus, peccat.

Lutherani, quos illi sic vocant, discedunt ab ordinaria potestate ecclesiastica, Ergo etc. Respondeo primum ad maiorem: Discedens ab ordinaria potestate ecclesiastica, scilicet sine mandato Dei. Deinde ad maiorem: Lutherani discedunt, sed faciunt hoc mandato Christi coacti, quo iubentur sibi cavere a pseudopphetis. Sed

hic diligenter videndum est, ne praetextu huius mandati concedatur *δημοκρατία* in Ecclesia, quo statu nihil nocentius excogitari potest. Tenendum igitur illud est, Christi mandatum esse universale, et nisi hoc statuatur, illico sequi tyrannidem necesse est. Sed addenda est circumstantia, ut illud iudicium non deeret a vera et propria sententia Scripturae. Ita ut sine sophistica intelligatur, ex qua omnes haereses oriuntur.

Quare et recte iudicetur, necesse est teneri regulam, hoc est, certam et veram sententiam scripturae de singulis articulis doctrinae, quae clare et perspicue ex scriptis Prophetarum et Apostolorum ostendi potest, esse propria et perpetua sententia, collatis integris et non mutilatis scriptis. Quaerantur etiam testimonia Ecclesiae post Apostolos, praesertim in iis scriptoribus, quos constat esse puriores, ut constet de perpetuo consensu catholicae Ecclesiae Christi, nec aliquod novum dogma sine testimoniis in Ecclesiam invehatur. Huc accedat et pia communicatio, conferant inter se pii de doctrina, et audiantur etiam aliorum peritiorum sententiae, et hi benigne et candide suam sententiam exponant, et vicissim etiam alios comiter audiant. Talis sit consensus piorum, qui pio studio quaerentes veritatem, et cum timore Dei, secundum scripturam, pronuncient.

Hoc concilium audiatur, non audiantur illi, qui tantum, ut in deliberationibus politicis, vel de sententia aliquorum qui praesunt, seu autoritate ordinariae potestatis, vel ex suffragiis multitudinis aut maioris partis, decerni volunt. Imo hoc loco traditur expressum mandatum, ne assentiamur ulli dogmati, non congruenti cum doctrina clare et certo in scriptura tradita a Prophetis, Christo et Apostolis: Cavete a Pseudopphetis, Christo et Apostolis: Cavete a Pseudopphetis, et ad Gal. 1.: Si quis aliud Evangelium docet, anathema sit. Sicut in populo Israël, necesse fuit Ieremiam, Simeonem, Zachariam, et alios pios dissentire a pontificibus, Pharisaeis et Saducaeis, qui praetextu et autoritate ordinariae potestatis errores defendebant.

Deinde si quando occurrunt loca seu sententiae quae videntur esse pugnantes, adhibenda est prudentia ex eadem regula, teneatur certa et perpetua sententia scripturae. Deinde facienda est collatio textuum, et retinenda sunt ea, quae cum universa scriptura conveniunt, ut cum scriptum sit: Mihi vindictam, et ego retribuam. Item:

Non vindicabis. Ex aliis locis manifestis scripturae excipienda est vindicta publica, quae est ipsa vindicta divina. Sic scriptum est: Quos Deus coniunxit, homo non separet. Et tamen Christus in alio loco excipit casum fornicationis.

Postremo, cum iubet Christus cavere a pseudopropheta, hoc ipso etiam adhiberi vult diligentem inquisitionem, et prohibet temeritatem in iudicando. Debet igitur fieri communicatio de doctrina cum aliis piis, et inquisitio veritatis, qua inventa, ille credere debet, qui audit magis consentanea scripturae ab alio offerri, iuxta illud Pauli: Si fuerit revelatum sedenti, taceat prior. Illa vero concertatio, qua suam quisque sententiam ex invidia, aut ambitione defendit pertinaciter, non fit propter inquisitionem veritatis. Ergo non est propria piorum.

#### De secundo.

Christus iubet falsos Prophetas ex ipsorum fructibus agnosci: sunt autem fructus duplices, malum dogma, et mali mores. Semper enim habent haeretici manifestum aliquod impium dogma, quod impossibile est cadere in Ecclesiam. Etsi enim singuli errare et labi possunt, qui sunt in Ecclesia, tamen ab universo coetu Ecclesiae impossibile est manifeste impium dogma defendi. Tali igitur manifesto aliquo impio dogmate deprehenso, hinc faciendum est iudicium de caeteris, ut apud Papistas manifeste impii errores inveniuntur, de invocatione Sanctorum, de Missa applicanda pro vivis et mortuis, et quidem ex opere operato, et alii quam plurimi. Apud Anabaptistas manifeste impia et fanatica sunt, quod tollunt omnia civilia et politica officia.

Talia cum impossibile sit in vera Ecclesia defendi, facile hinc colligi potest Anabaptistas esse pseudopphetas, et non pertinere ad Ecclesiam, et hoc ipso manifeste se produnt, et palam convinci possunt. Sic cum negant infantes baptizandos esse, necesse est eos ponere hanc hypothesin, quod infantes non habeant peccatum, cum tamen necesse sit fateri, quod Christus etiam pro infantibus sit passus. Ita uno impio dogmate deprehenso, necesse est postea plures errores sequi. Sicut enim in Musica una aliqua chorda dissonante, tota harmonia turbatur, ita in doctrina unus aliquis error discrepans a fundamento, perturbat omnia. Nam ut semper verum vero consonant, ita falsum plurima errata secum trahit,

ut qui semel a recta via deflexit, eum necesse est, quo longius progreditur, eo magis ac magis deerrare.

Haec breviter dicta sunt de fructibus, qui sunt in ipsa doctrina pseudopphetarum, videlicet, cum defenditur aliquod manifeste impium dogma. Postea sunt et alii fructus in vita et moribus, cum adduntur erroribus manifesta peccata, ut cum Anabaptistae invadunt in aliorum res et bona, praetextu doctrinae, sicut Monasterienses et alii dicebant se habere mandatum, ut delerent omnes impios magistratus. Item, quod contra ius et fidem coniugiorum, abiciunt, reducunt uxores quas volunt. Sic Papa praetextu doctrinae ad se rapuit imperia.

Talia peccata quae fiunt praetextu doctrinae etiam sunt peculiare notae mali spiritus.

### Dominica IX. post Trinitatis.

#### Evangelium Lucae 16.

*Dicebat autem et ad discipulos suos: Homo quidam erat dives, qui habebat dispensatorem, et hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona illius. Et vocavit illum et ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem dispensationis tuae, ultra enim non poteris dispensare. Ait autem dispensator intra se, Quid faciam, quia dominus meus aufert a me dispensationem? Fodere non valeo, mendicare erubesco. Scio quid faciam, ut cum amotus fuero a dispensatione, recipiant me in domos suas.*

*Et convocatis singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes Domino meo? At ille dixit, Centum batos olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam, et sedens cito scribe quinquaginta. Deinde alteri dixit: Tu vero quantum debes? Ille autem ait, Centum coros tritici. Et ait illi: Accipe cautionem tuam, et scribe octoginta. Et laudavit dominus dispensatorem iniusticiae, quod prudenter fecisset, quia filii huius seculi prudentiores filii lucis, in generatione sua sunt. Et ego dico vobis: Facite vobis amicos de Mammona iniusticiae, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.*

*Quinque* sunt praecipui loci.

- I. Reprehensio negligentiae rerum aeternarum, et impiae securitatis, cum sit mirifica sollicitudo et diligentia quaerendi corporalia.
- II. Mandatum de bono usu divitiarum.
- III. Iubetne de iniuste partis dare eleemosynas? aut si de iuste partis dandae sunt, cur hae vocantur iniustae: Mammon iniustus.
- III. De praemiis boni usus divitiarum, quae significat, cum inquit: Recipient vos in aeterna tabernacula.
- V. Collatio donorum, et usus. Bonus usus meretur maiora dona, sicut alias dicitur: Habenti dabitur, abusus meretur poenas, iuxta illud: A non habente etiam id quod habet auferetur.

D e p r i m o .

Quotidiana omnium experientia testatur, quam vehementer angantur animi cura victus, quanta incurrant homines certamina de suis commoditatibus, cum sit simplex via proposita, labor et invocatio Dei. Sed multi eos labores, quibus essent idonei, negligunt, et quadam superbia appetunt functiones superiores, pauciores vero expectant a Deo auxilium, ideo multi egent, et cum egestatem ferre non possint, solitudine ac dolore tabescunt, aut confugiunt ad malas artes, assentationes aulicas, fraudes, furta, iniustas negociationes. Item, tantus dolor est leviter labefactata opinione, ut multi mortem sibi consciscant, ut Ajax. Etsi autem tanta est rerum corporaliu[m] cura, tamen interim mens in hac corruptione naturae non angitur de gloria Dei, de iudicio Dei, de nostris peccatis, de vita aeterna. Non videt quid sit peccatum et ira Dei, sed dormit quendam horribilem veterum.

Hanc securitatem et negligentiam hic figurate significat Christus, proponens imaginem Oeconomi: estque in ipsa appellatione Oeconomi proposita significatio magnae rei, quasi dicat Christus, Vos homines estis oeconomi Dei, vobis administratio rerum aeternarum commendata est, hanc totam prorsus negligitis. Porro, haec ipsa securitas descripta est in prima concione in Genesi: Peccatum tuum quiescet, donec revelabitur, id est, Mundus securus contemnet peccatum, non sentiet irasci Deum, donec illa ira reveletur in poenis huius vitae et aeternae, ut Nero severissime ridet Deum, donec rapitur ad poenas.

Quod igitur laudatur diligentia Oeconomi, sciamus non laudari diligentiam in furto, sed proponi collationem, in qua non necesse est omnia similia esse, et admoneri nos alterius cuiusdam oeconomiae rerum aeternarum, et turpissimae negligentiae, quam committimus in ea oeconomia.

D e s e c u n d o .

Praeceptum clare mandat, ut recte utamur facultatibus, cum iubet facere amicos Christum et sanctos de divitiis. De hoc legitimo usu alias saepe dicitur, quod videlicet utendum sit divitiis ad propriam necessitatem. Deinde ad invandos Evangelii ministros. Tertio ad Rempubl. Quarto ad pauperes vere egentes, et praesertim ad membra Christi. Et nota est regula: Fontes tui deriventur foras, et tu Dominus maneto, et nota sunt exempla Abdiae, qui pavit Prophetas in spelunca, et viduae Sareptanae etc. Et lex ipsa monstravit hunc ordinem, iussit dari primitias et decimas sacerdotibus, ad conservationem ministerii. Item conferri siclum ad tabernaculum. Item, dabantur quintae regibus, erant relinquenda spicilegia pro pauperibus.

D e t e r t i o .

Esaias inquit detestari Deum victimas ex iniuste partis oblatas. Esaias 6.: Ego Dominus diligens iudicium, et odio habens rapinam in holocaustum. Nequaquam igitur hoc vult Christus, dandas esse eleemosynas ex iniuste partis. Sed loquitur Christus de divitiis sanctorum. Has quoque vocat Mammonam iniustum, non quod sint iniuste partae, non quod contra conscientiam occupatae sint, sed propter abusus multiplices, qui in hac infirmitate humani generis sequi solet ut in anlis, quantum est abusu[m] in facultatibus, quam multae inanes profusiones?

Denique haec corrupta natura in nullo praeecepto Dei servat ordinem, ut magna est ἀταξία in amore parentum erga liberos, et rursus maior ἀταξία in amore liberorum erga parentes. Magna ἀταξία est consuetudine coniugali, ita multo maior ἀταξία est in usu divitiarum.

Sed haec infirmitas condonatur piis, qui iuste partis bona conscientia mediocriter fruuntur et mediocriter inde alios iuvant, nec accersunt sibi insignes abusus contra conscientiam. Intellegamus igitur vocari iniustum Mammona, etiam sanctorum facultates, quia etiam sancti retinent

aliquos abusus, propter infirmitatem huius corruptae naturae, quam sequitur multiplex ἀταξία contra omnia praecepta.

D e q u a r t o .

Promissio addita est praecepto de veris elemosynis, ut alibi: Date, et dabitur vobis. Ita hic: Facite vobis amicos de Mammona iniusto, ut recipiant vos in aeterna tabernacula. Hic concurrunt duae quaestiones. Num sancti recipiunt? et num propter opera nostra recipimur? Explicatio facilima est piis. Duae *συνεχδοχαὶ* sunt. Sancti recipiunt, id est, Christus et Ecclesia. Christus tanquam redemptor et donator salutis. Ecclesia tanquam testis, celebrans datum beneficium per hunc liberatorem, et agens gratias Deo remuneranti. Ut Christus recipit Constantinum, qui defendit Ecclesiam, recipiunt et sancti, videlicet testificantes de hac defensione, agentes Deo gratias, et quod defenderit Ecclesiam per istum, et quod vicissim hunc aeterna gloria ornet. Econtra, Christus damnat Diocletianum saevientem, damnat eum et Ecclesia suo testimonio, praedicans iustum iudicium Christi.

Ita coniunguntur vox Christi et vox Ecclesiae, quia gloria sanctorum conspicietur ab universa Ecclesia, et cum facta sanctorum in hac vita sunt spreta aut damnata, intueamur totum illud iudicium Christi, Angelorum, et Ecclesiae, et sciamus in illo iudicio revelandas esse nostras voluntates, et futurum, ut recte facta aeterna voce Dei, Christi, Angelorum, et Ecclesiae probentur et celebrentur.

Venio ad secundam *συνεχδοχὴν*, an recipiamur propter nostra opera. Brevis est responsio, in omnibus concionibus de bonis operibus, necesse est complecti fidem praelucentem et credentem, quod haec obedientia placeat propter mediatorem, iuxta illud: Per quem habemus accessum ad Deum. Deinde aeterna tabernacula intelligantur tabernacula Ecclesiae, in hac vita et post hanc vitam, et fatendum est haec officia sanctorum mereri ingentia praemia, in hac vita, et post hanc vitam.

Sareptana mulier excipiens Eliam, recipiebatur ab eo in aeterna tabernacula, id est, primum in Ecclesiam adducta est voce et ministerio Prophetiae, a quo didicit doctrinam de vero cultu Dei. Deinde mulieri credenti et pascenti Prophetam, Deus propter hanc pietatem, et propter

Prophetam multipliciter benedicit, dat incrementum fidei, victum in tanta difficultate annonae, filii mortui resuscitationem. Denique mulier sociata est bonorum, quae Deus passim Ecclesiae impertit. Sic Onesiphorus recipiens Paulum recipitur in aeterna tabernacula, id est, consequitur agnitionem Evangelii, et quia iuvat Paulum, et alios pios, vicissim a Deo defenditur.

Ita semper qui sincero affectu iuvant Ecclesias, recipiuntur in aeterna tabernacula, id est, consequuntur agnitionem Evangelii, et vicissim iuvantur, reguntur et defenduntur a Deo. Nec dubium est propter Ecclesias servari aliquas civitates seu politias, quia oportet aliquod esse quasi diversorium Ecclesiae, sicut inquit Esaias: Reges erunt nutritores tui, et reginae nutrices: ibique hospites pii fruuntur societate bonorum praesentium et aeternorum, sicut navigantes cum Paulo servantur, et navis tantisper servatur, donec functa est suo officio, et verum est, pia officia mereri praemia in hac vita, et post hanc vitam, sicut Christus inquit: Amen dico vobis, non perdet mercedem suam.

D e q u i n t o .

Utilis regula in fine addita est. Fidelis in parvo, erit in magno fidelis. Hoc dictum utroque modo intelligatur de debito et de praemiis. Debitum est, ut in qualibet vocatione, sive parva, sive magna agnoscamus officium esse divinum, et in timore et fide administremus. David in vocatione militis agnoscit officium esse divinum, et propter Deum recte administrat: ergo multo magis postea regiam vocationem intelligit officium esse divinum.

Sed mundus diverso modo iudicat, leviora negligentius agit, sicut vulgo milites abutuntur militia ad barbaricam licentiam, cum requirat Deus, ut agnoscamus ab ipso regi et iudicari summas et imas vocationes. Ergo in hoc dicto praecipitur, ut voluntatem Dei consideremus.

Secundo, de praemiis etiam intelligatur dictum: Habenti dabitur, et a non habente etiam quod habet auferetur. Qui bene utitur donis Dei, meretur incrementa, ut Augustinus dixit: Dilectio meretur incrementum dilectionis, videlicet si exerceatur.

**Dominica X. post Trinitatis.**

Evangelium Lucae 19.

*Et ut appropinquavit, videns civitatem, fle-  
vit super illam, dicens: Quia si cognovis-  
ses et tu, et quidem in hac die tua, quae  
ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt  
ab oculis tuis. Quia venient dies super te,  
et circumdabunt te inimici tui vallo, et cir-  
cumcingent te, et coangustabunt te undique,  
et solo aequabunt te, et filios tuos in te: et  
non relinquent in te lapidem super lapidem,  
eo quod non cognoveris tempus visitationis  
tuae.*

*Et ingressus in templum, coepit eiicere ven-  
dentes in illo et ementes, dicens illis:  
Scriptum est, Domus mea domus oratio-  
nis est, vos autem fecistis illam spelun-  
cam latronum. Et erat docens quotidie in  
templo. Principes autem sacerdotum, et  
scribae, et primores plebis, quaerebant il-  
lum perdere, et non inveniebant quid face-  
rent. Omnis enim populus suspensus erat  
audiens illum.*

Quatuor sunt loci.

Praecipuus locus est comminatio poenarum,  
quae omnibus hostibus et contemtoribus Evange-  
lii impendent. Hic conferantur ab initio mundi  
horribilia exempla, quibus Deus iram suam ad-  
versus peccatum declaravit. Et vicissim consi-  
deretur altissima securitas humanarum mentium,  
quae tam horribilibus exemplis nihil movetur,  
poena Aadae, diluvio, conflagratione Sodomae,  
Pharaonis exitio, dissipatione regni Israël, cre-  
bris excidiis Ierosolymae, eversione omnium mo-  
narchiarum, et omnium magnarum urbium.

Horum exemplorum cogitatione excitemus  
animos, et recordemur, quam foede trucidati sint  
homines, necati infantes et senes, mulieres con-  
tumeliae affectae et occisae. Quoties etiam fame  
perierit multitudo, quoties in obsidionibus deci-  
matae sint legiones in cibum, cum exercitus hu-  
manis carnibus vesceretur. Tanta autem coeci-  
tas est, ut haec putentur casu accidere, sicut hic  
inquit Christus: Nunc autem abscondita sunt ab  
oculis tuis. Et Ieremias increpat eos, qui ne-  
gant Dei consilio accidere poenas, Threno. 3.:  
Quis est qui dicit haec fieri, Domino non iu-  
bente? Et Sophoniae 1.: Visitabo defixos in feci-  
bus suis, qui dicunt, Nec bene nec male faciet

Dominus. Hanc coecitatem agnoscamus, et cor-  
rigamus, et cogitemus nobis etiam impendere  
poenas, et quidem iudicium a domo Dei incipit.